
  Prot. n. 65768 del 20.05.2021 rep. 168 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 17 maggio 2021 

 
VI - ATTIVAZIONE E RINNOVO CORSI DI ALTA FORMAZIONE PER L’A.A. 2021/2022. 

 

L’anno 2021, il giorno 17 del mese di maggio, alle ore 10:30 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano A   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Carmelo Romeo  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale A   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe A   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria A   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   



  Prot. n. 65768 del 20.05.2021 rep. 168 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig.na Torre Alessandra P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

…O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

 

attivazione dei seguenti master per l’a.a. 2021/2022: 

• Master di II livello in Chirurgia addominale mini-invasiva avanzata; 

• Master di II livello in Consumatore, media digitali e tutele; 

• Master di I livello in Master universitario per infermieri di famiglia e di comunità; 

• Master di II livello Prevenzione, diagnosi, terapia e assistenza sul territorio per le 

patologie tiroidee a bassa-media complessità; 

• Master di I livello in Trainer delle autonomie individuali (T-DAI) nella disabilità 

neurologica, psichica e intellettiva dell’età evolutiva con/senza malattia genetica rara;  

• master di I livello in Food, Quality and International Management. 

 

rinnovo dei seguenti master per l’a.a. 2021/2022: 

• Master di I livello in Infermieri/ferristi di sala operatoria per la chirurgia mininvasiva e 

robotica – IV edizione; 

• Master di I livello in Economia bancaria e finanziaria – VIII edizione; 

• Master di II livello in Terapia intensiva e subintensiva pediatrica – III edizione; 

• Master di II livello in Hospital Acquired Infections, Antimicrobial Stewardship and 

Pandemics: Prevention, Control and Preparedness – II edizione. 

 



  Prot. n. 65768 del 20.05.2021 rep. 168 

3 
 

Allegati: 
- relazione istruttoria; 
- documentazione Master consumatore media digitale e tutele; 
- documentazione Master in Chirurgia addominale mini invasiva avanzata; 
- documentazione Master in Economia Bancaria e Finanziaria; 
- documentazione Master in Food Quality and International Management; 
- documentazione Master in Hospital Acquired Infections; 
- documentazione Master in infermieri-ferristi di sala operatoria; 
- documentazione Master in terapia intensiva e subintensiva pediatrica; 
- documentazione Master per infermieri di famiglia e di comunità; 
- documentazione Master trainer delle autonomie individuali; 
- documentazione Master in prevenzione diagnosi terapia e assistenza sul territorio; 
- Verbale del Nucleo di Valutazione del 30.03.2021 prot. nr. 53201 del 22.04.2021; 
- Verbale del Nucleo di Valutazione del 5 maggio 2021 prot. n. 60731 del 10.05.2021. 

 
 

                                     F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                 Direttore Generale 

                                                                                                            Avv. Francesco Bonanno 

 
 
 


